το finis erit nos circumducendi et nobis quasi omnis laborum
sensus animaque expertibus utendi? At enim et ferrum cre-
bris icibus retusum est, et clypeo thoracie tam longo tem-
pore quænam fuit quies? Annon ex vulneribus Cæsar intelligi-
git se mortalibus imperare nobis et doloribus mortique
obnoxii? At is ea anni venorumque temestate mari in-
cumbente, quam ne deus quidem aliquis superare vi queat,
audacter in aperta nos pericula conjicit, tanquam si non inse-
queretur, sed fugeret hostes. » (4) Hæc illi dictantes lento
gradu Brundusium profecti sunt. Sed ut eo pervenerunt
et enectum jam ante Cæsarem senserunt, statim mutata
sententia se ipsos culpavere, imperatoris proditores sese
vocantes: duces quoque incusaverunt, qui non celerius
b duxissent. Porro autem in promontoriis sedentes, mare
et Epirum prospectabant, naves operientes quibus ad impe-
ratorem transvehrerentur.

XXXVIII. Interim Cæsar Apolloniæ quum non satis ha-
beret secum copiarum, morante ea, de qua modo retuli-
mus, exercitus parte, summa sollicitudine et dolorē per-
citus, rem gravissimam aggressus est. Navi quæ duodecim
remis ageretur clam omnibus consensa, statuit Brundu-
sium traiicere, quum tantis classibus mare hostes obtinerent.
(2) Ista noctu servili veste occultatus in eam se contulit
c et tanquam extrema sortis homo quietus decubuit, Aooque
flumine est ad mare devectus. Auram matutinam, quæ
apud ostia amnis procul repulsi undis tranquillitatē sole-
bat efficiere, tum ventus qui ab alto vehemens eam noctem
tenuerat, exstinxerat, ita ut ob aestum maris undantis flu-
etusque occurrentes incitatus fluvius et exasperatus, magno
cum strepitu et gravibus retro aversus procellis nulla vi a
gubernatore superari posset, isque jam nautas retro avertere
navim juberet. (3) Hic Cæsar re cognita se ipsum aperuit,
manumque gubernatoris viso eo obstupfacti apprehendens:
Agedum, inquit, bone vir, audacter perge, neū time quic-
quam: Cæsarem vehis, et Cæsaris una fortunam. Nautæ
illlico tempestatis oblii, remis insurrexere, omnique cona-
uersus vim amnis laborarunt. Postquam frusta omnis
labor fuit, navisque in ipsis ostiis multa aqua recepta peri-
clitata est, invitox admodum Cæsar rectori ut cursum cen-
verteret concessit. (4) Redeunti catervatim obvios se de-
dere milites, graviter conquerentes, quod non vel cum solis
ipsis se vincere posse existimasset, sed quasi præsentibus
diffideret, ita se ob absentes angeret tantumque discrimi-
nis adiret.

XXIX. Mox et Antonius cum exercitu a Brundusio trans-
vectus adfuit. Exinde Cæsar, confirmata fiducia, Pompeium castra commodo loco habentem et terra marique
commeatu subiecto instructum ad pugnam provocavit, quum
ipse neque initio abunde necessariorum haberet et postmodo
gravissima premerefuit inopia. Quippe radicem quandam